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W znanych turbogeneratorach w celu
chłodzenia wykonywa się w szkielecie wir¬
nika pierścieniowe kanały chłodzące, pro¬
stopadłe do żłobków wirnika. Te wycięte
kanały odsłaniają jednak części uzwojenia,
które przez nie przechodzą. Pod wpływem
siły odśrodkowej i wskutek rozszerzania
się pod działaniem ciepła wygina się izola¬
cja w tych wycięciach (kanałach) i zcza-
sem niszczy się. Usuwano tę wadę dotych¬
czas w ten sposób, że w żłobkach umieszcza¬
no mocne blachy stalowe o wystarczającej
sztywności, aby zapobiec wyginaniu się izo¬
lacji do wycięć. Wadą takiego usztywnia¬
nia jest to, że blacha stalowa zajmuje du¬

żo miejsca w żłobku, który nie może być
wskutek tego zupełnie wypełniony czynnem
uzwojeniem.

Według wynalazku niniejszego usuwa
się wspomniane niedogodności zapomocą
urządzenia, które zabezpiecza nieosłonięte
części uzwojenia w pierścieniowych kana¬
łach przewietrzających bez zwężania wła¬
ściwych żłobków wirnika, przyczem jedno¬
cześnie zostaje powiększone działanie chło¬
dzące powietrza, przepływającego przez
kanały. Istota wynalazku polega na tern,
że pomiędzy sąsiadującemi częściami u-
zwojenia, nieosłoniętemi w kanałach wirni¬
ka, są założone wkładki dowolnego kształ-



tu, zapobiegające odkształcaniu się uzwo¬
jenia, pozostawiające natomiast miejsce do

■ przepł'jcwtpI powietrza chłodzącego.
Rysunek przedstawia kilka przykładów

wykonania wkładek ochronnych według
wynalazku. Fig. 1 przedstawia wirnik tur¬
bogeneratora w przekroju podłużnym; fig.
2 — część tegoż w przekroju poprzecznym
według linji a — 6 na fig. 1; fig. 3 — ten
sam pnzekrój w większej podziałce. Fig. 4
uwidocznia częściowo w przekroju według
linji c — d na fig, 3, a częściowo wirnik w
widoku zboku z kanałem bez wkładki; fig.
5 — wkładkę, użytą w przykładzie wyko¬
nania według fig. 3 i 4 w widoku perspek¬
tywicznym, a fig. 6 — odmianę wkładki w
wtdoku zboku i zgóry.

Uzwojenie 1 znajduje isię w osiowo wy-
frezowanych żłobkach i jest zabezpieczone
przed działaniem siły odśrodkowej zapo-
mocą klinów 2 i pierścieni 3« Żłobki są za¬
opatrzone pod uzwojeniem w podłużne ka¬
nały powietrzne 4, z których powietrze u-
chodzi w środku wirnika poprzecznemi
pierścieniowcmi wycięciami 5, które w tym
celu sięgają aż do kanałów podłużnych 4,

W tych to wycięciach 5 uzwojenie jest
nieosłonięte i może być w tych miejscach
łatwo uszkodzone. Według wynalazku w
celu zabezpieczenia tych części uzwojenia
są umieszczone w wycięciach 5 wkładki
wypełniające 6 o dowolnym kształcie, któ¬
re np. składają się z dwóch nachylonych
ku sobie ścianek, połączonych zapomocą
jednego lub kilku żeber.

Wkładka 6 według fig. 3, 4 i 5, składa
się np. z dwóch ścianek 8, połączonych w
środku żebrem 10, i przylega do osłony izo¬
lacyjnej 7 uzwojenia 1 na całej szerokości
wycięć 5, wskutek czego tworzy właściwie
uzupełnienie sąsiednich ścianek żłobków.
Wkładki 6 (fig. 3) opierają się górnemi
krawędziami 9 o kliny 2, zapomocą których
są w ten sposób zabezpieczone przed wy¬
padaniem pod działaniem siły odśrodko¬
wej.

Z fig. 4 wynika, że wkładki wypełnia¬
jące nie przeszkadzają wcale uchodzeniu
powietrza, które może przepływać po obu
stronach żebra 10, jak to uwidoczniono
strzałkami.

Zapomocą urządzenia według wynalaz¬
ku osiąga się zupełne zabezpieczenie od
uszkodzeń mechanicznych uzwojenia w wy¬
cięciach powietrznych wskutek tego, iż u-
zwojenie znajduje się obecnie na całej dłu¬
gości wirnika pomiędzy gładkiemi ścianka¬
mi, uniemożfliwiafącemi wspomniane na
wstępie wyginanie się izolacji w wycię¬
ciach; przytem nietylko pozostawia się wol¬
ne przejście do przepływu powietrza chło¬
dzącego, lecz polepsza się jednocześnie od¬
dawanie ciepła wskutek powiększenia (za¬
pomocą żebra 10) powienzchni$ opłókiwa-
nej powietrzem.

Aby w razie potrzeby zabezpieczyć dol¬
ną część uzwiojenia, można zmienić nieco
kształt wkładki, jak to uwidoczniono na
fig. 3 z prawej strony. Wkładka posiada w
tym przypadku na dolnym końcu występ //,
który pod uzwojeniem sięga do środka
żłóbka. Dwie sąsiednie wkładki zamykają
w ten sposób zupełnie dolną wąską część
uzwojenia.

Odmiana wykonania wkładki jest
przedstawiona na fig. 6. W tym przypadku
wkładka otacza uzwojenie w kształcie lite¬
ry U z trzech sttfon i posiada z dwóch stron
żebra 12, które opierają się o żebra są¬
siednich wkładek. Oczywiście kształt wkła¬
dek można zmienić w różny sposób, nie
zmieniając istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do mechanicznego za¬
bezpieczania nieosłoniętych części uzwoje¬
nia, znajdujących się w kanałach pierście¬
niowych do chłodzenia szybkobieżnych wir¬
ników maszyn elektrycznych, znamienne
tern, że pomiędzy sąsiedniemu* nieosłonię-
temi częściami uzwojenia, znajdującemi się
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w wycięciach wirnika do ochładzania po¬
wietrzem, są umieszczone wkładki dowol¬
nego kształtu, zapobiegające odkształcaniu
się uzwojenia w tych miejscach, lecz pozo¬
stawiające wolne przestrzenie dla przepły¬
wu powietrza chłodzącego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładki w wycięciach po¬
wietrznych przylegają na całej długości
szczelnie do uzwojenia i są zabezpieczone
przed wypadaniem zapomocą klinów na
powierzchni wirnika.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że wkładki składają się z

dwóch ku sobie nachylonych ścianek oraz
jednego lub kilku łączących je żeber.

4. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że wkładka posiada kształt li¬
tery U, otaczającej uzwojenie jednego
żłobka, i jest zaopatrzona w odpowiednio
ukształtowane żebra, przylegające do że¬
ber sąsiednich wkładek.

A k c i o v a spolećnost,
d H v e Śkodovy zivod.y v Plzni,

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy
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